



تحلیل نیویورک تایمز از شکاف بین مصر و عربستان

یک روزنامه آمریکایی در گزارشی پیرامون بروز اخیر تنش‌ها بین مصر و عربستان سعودی بر سر سوریه نوشته است که شکاف بین قاهره و ریاض، «واقعی» است.

به گزارش آران نیوز: در ادامه تحلیل‌ها بر سر مسائل منطقه، یک روزنامه آمریکایی تاکید کرده که تنش و شکاف بین عربستان سعودی و مصر بر سر سوریه، موضوعی واقعی و جدی است.

نیویورک تایمز در ابتدای گزارشش به کمک‌های مالی ریاض به قاهره پس از خلع دولت سابق مصر اشاره کرده و نوشته است: «در دو سال ریاست جمهوری عبدالفتاح السیسی بر مصر، عربستان سعودی بیش از 25 میلیارد دلار به اقتصاد مصر پمپاژ کرده است».

این رسانه غربی تصریح کرد: «سعودی‌ها شاید فکر کرده‌اند که آنها در حال خرید وفاداری و حمایت مصری‌ها هستند اما رای ماه گذشته مصر به قطعنامه پیشنهادی روسیه به شورای امنیت سازمان ملل درباره سوریه، روابط آقای السیسی با حساسترین حامی مالی مصر را به خطر انداخته است».

این روزنامه نوشت که به فاصله کوتاهی از رای مصر در شورای امنیت، سفیر عربستان سعودی در قاهره این کشور را به مقصد ریاض ترک کرد و سه روز در کشورش ماند.

پس از آن شرکت نفتی دولتی آرامکوی عربستان سعودی توافق از قبل اعلام کرده خود برای انتقال و تحویل هفتصد هزار تن نفت به بهای ارزان‌تر به مصر را به تعلیق درآورد.

هفته گذشته نیز، رئیس سعودی سازمان همکاری اسلامی پس از استهزای علنی رئیس‌جمهور مصر سرانجام استعفا داد؛ استهزایی که به نحوی نشان از اختلافات قاهره و ریاض بوده است.

«احمد موسی» مجری تلویزیونی مطرح در مصر که از حامیان سرسخت السیسی است، یکی از کسانی است که به اقدامات عربستان سعودی ضد مصر واکنش تندی نشان داده است.

او گفت: «آنها(عربستان سعودی) می‌خواهند مصر را به زانو در بیاورند. هرگز به ذهنتان این موضوع را راه ندهید که شما با فشار مصر را مجبور به عقب نشینی بکنید. تصمیمات مصر مستقل است و ما به هیچ کس، مدیون نیستیم بلکه ما کسانی هستیم که دیگران به ما مدیون هستند».

روزنامه آمریکایی البته در ادامه بر حال و روز ناخوش اقتصادی این روزهای مصر اذعان و همچنین بر نیاز این کشور به کمک‌های اقتصادی تاکید می‌کند.

نیویورک تایمز همچنین به مشکلات اقتصادی عربستان سعودی ناشی از افت بهای جهانی نفت هم اشاره می‌کند و بر نقش محمد بن سلمان، وزیر دفاع و پسر پادشاه عربستان سعودی در اموری از قبیل اقتصاد و سیاست خارجی و نظامی می‌پردازد. در این گزارش آمده است: «تحت نظر شاهزاده محمد، عربستان سعودی در حال تجربه یک دوره ملی‌گرایی سرسختانه است و در تلاش است به عنوان یک قدرت منطقه‌ای سنی قدرت و وزنش را به ویژه در تلاش برای ایجاد توازن مقابله با ایران شیعه اعمال کند».

این رسانه آمریکایی در ادامه نوشته است: «این اقدامات سبب آسیب زدن به حس غرور و افتخار مصری‌ها شده است؛ مصری‌هایی که طی مدت‌های طولانی کشورشان را رهبر جهان عرب دانسته‌اند. آنها از وابستگی اقتصادی‌شان به عربستان سعودی ناخرسند هستند».

به گفته این روزنامه، «بخش اعظم خصومت اخیر، به درگیری خونین در سوریه برمی‌گردد. عربستان سعودی برای مدت مدیدی به دنبال کنار زدن بشار اسد رئیس‌جمهور سوریه از قدرت بوده اما آقای السیسی به طور غیر رسمی، حامی آقای اسد بوده است». نیویورک تایمز در ادامه به جنجال ناشی از توهین رئیس سعودی سازمان همکاری اسلامی که در نهایت سبب استعفای او شد، اشاره کرد؛ کسی که البته اعلام کرده «به دلایل پزشکی و جسمی» استعفا داد.

این روزنامه در بخش دیگری از یادداشت خود تصریح کرده است: «تحلیلگران می‌گویند که تنش و اختلاف بین دو طرف(مصری و سعودی) اختلاف و تنش واقعی است».